
QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 20122 CADERNO 2

572305791/João Dhiogo Pinheiro e Souza (Agente de Trânsito) / 
5.5 diárias (Completa) / de 04/04/2012 a 09/04/2012
572017051/José Ribamar do Nascimento (Agente de Trânsito) / 
5.5 diárias (Completa) / de 04/04/2012 a 09/04/2012
541927252/Luana Aline Cardoso Leitão (Agente de Trânsito) / 
5.5 diárias (Completa) / de 04/04/2012 a 09/04/2012
572329811/Nelson Horacio Salgado Rego (Agente de Trânsito) / 
5.5 diárias (Completa) / de 04/04/2012 a 09/04/2012
572052741/Sandro Félix Brasil (Agente de Trânsito) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 04/04/2012 a 09/04/2012
572016011/Sílvio Nazareno de Moraes (Agente de Trânsito) / 5.5 
diárias (Completa) / de 04/04/2012 a 09/04/2012
572002281/Sônia Maria Lima da Costa (Agente de Trânsito) / 
5.5 diárias (Completa) / de 04/04/2012 a 09/04/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359485

PORTARIA Nº 833/2012-DG/CGP DE 26.03.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 741/2012-DG/CGP que autorizou a 
cedência à Assembléia Legislativa do Estado do Pará, do servidor 
MAURO ALEXANDRE DOS SANTOS SOUZA, Analista de Trânsito, 
matrícula 54185722/2, lotado na Coordenadoria de Engenharia 
de Trânsito, com ônus para este Departamento, onde se lê 
retroagirão a 14.03.2012, leia-se entrarão em vigor a partir de 
20.03.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.
EXTRATOS DE PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359469
PORTARIA Nº 800/2012-DG/CDRH, DE 22.03.2012

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 06/2012-
CGOF/GO, de 10.02.2012, protocolado sob o nº 2012/131149,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LAIRSON DA CUNHA FARO, Assistente 
Administrativo, matrícula 57190527 /2, lotado na Gerência 
de Orçamentária da Coordenadoria de Gestão Orçamentária 
e Financeira, Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, devendo o mesmo cumprir expediente diário de 
08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21.03.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 801/2012-DG/CDRH, DE 22.03.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 124/2012-
CGOF/GC, de 12.03.2012, protocolado sob o nº 2012/131239,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados 
na Gerência de Contabilidade da Coordenadoria de Gestão 
Orçamentária e Financeira, Gratifi cação por Regime Especial 
de Trabalho de Tempo Integral, devendo os mesmos cumprir 
expediente diário de 08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.

NOME CARGO MATRÍCULA

ABDORMAN SOBRINHO 
SANTIAGO

ANALISTA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS

57192796 /1

ELPÍDIO ARAÚJO DA COSTA 
JUNIOR

ANALISTA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS

55590002 /2

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21.03.2012.
Gabinete da Diretoria Geral, em 22 de março de 2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358972

PORTARIA N° 054/12 DE 09/03/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 
2006. CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, 
Art. 67. RESOLVE: Designar o servidor BOANERGES BENAION DE 
NAZARE, Gerente de núcleo de serviço, matricula nº 71846/3, 
como fi scal de contrato nº 025/2012 - CPC/RC celebrado com 
a empresa DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA, com o objetivo de fornecimento contínuo e 
ininterrupto de combustível para atender as necessidades desde 
Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359007

PORTARIA Nº 065 DE 26/03/2012-DAF
LAUDO MÉDICO N° 124588A/1
NOME: ELIANE PACHECO RODRIGUES
CARGO: Aux. Técn. Perícias  MATRÍCULA: 57217722/2
PERÍODO: 15.03.2012 a 13.04.2012

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359017

PORTARIA N º 066 DE 27/03/2012-DAF
NOME: SILVIA HELENA SILVA DE OLIVEIRA
CARGO: Assist. Social    MATRÍCULA: 8088241/1
PERÍODO: 16 a 23.03.2012

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 359040

Contrato: 29
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de alimentos de uso comum
Valor Total: 36.676,80
Data Assinatura: 26/03/2012
Vigência: 26/03/2012 a 25/03/2013
Pregão Eletrônico: 4/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339030               0101000000          Estadual
06182134226420000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: M O LANDIM COMÉRCIO-ME
Endereço: R Manoel Barata, 1520
CEP. 66810-100 - Belém/PATelefone: 9132272000
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358865

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 358270
PORTARIA: 294/12

Objetivo: Participar de Curso
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57214613/Silvia de Sousa Lopes (Assistente Administrativo) / 
4.5 diárias (Completa) / de 19/03/2012 a 23/03/2012
5892916/Thaisa Casimiro Torres Saraiva (Téc. de Adm. 
e Finanças) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/03/2012 a 
23/03/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358866

PORTARIA Nº 057 DE 21/03/2012-DAF
SERVIDOR: FABIANO REIS SILVA
CARGO: Motorista  MATRÍCULA: 57205373/1
PERÍODO: 01 a 30.04.2012
TRIÊNIO: 03.11.2008 a 03.11.2011

PORTARIA Nº 058 DE 21/03/2012-DAF
SERVIDOR: ANA PAULA MARQUES FREITAS
CARGO: Assist. Administ.  MATRÍCULA: 57192598/1
PERÍODO: 02.04.2012 a  01.05.2012
TRIÊNIO: 14.01.2008 a 14.01.2011

PORTARIA Nº 059 DE 21/03/2012-DAF
SERVIDOR: ALDECY DA COSTA MORAES
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 5040485/3
PERÍODO: 02.04.2012 a  31.05.2012
TRIÊNIO: 04.05.1996 a 04.05.1999

PORTARIA Nº 060 DE 21/03/2012-DAF
SERVIDOR: DELSON BATISTA DE LIMA JR.
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 5463165/1
PERÍODO: 01 a 30.04.2012
TRIÊNIO: 22.10.2004 a 22.10.2007

PORTARIA Nº 061 DE 21/03/2012-DAF
SERVIDOR: MAURÍCIO GONÇALVES FREITAS
CARGO: Médico Legista   MATRÍCULA: 5833914/1
PERÍODO: 01 a 30.04.2012
TRIÊNIO: 02.04.2007 a 02.04.2010

PORTARIA Nº 062 DE 21/03/2012-DAF
SERVIDOR: HERBERT DE LIMA SALES
CARGO: Motorista  MATRÍCULA: 57193957/1
PERÍODO: 31.03.2012 a 29.05.2012
TRIÊNIO: 13.02.2008 a 13.02.2011

PORTARIA Nº 063 DE 21/03/2012-DAF
SERVIDOR: PIRAJAGUARA PEREIRA FERRARO
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 55417/1
PERÍODO: 02.04.2012 a 31.05.2012
TRIÊNIO: 05.06.2007 a 04.06.2010

FISCAL DE CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358867
PORTARIA N° 055/12 DE 26/03/2012 – GAB/DGCPCRC

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 2006. 
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67. 
RESOLVE: Designar o servidor ZILDA ARAUJO COIMBRA, Auxiliar 
operacional, matricula nº 5891726/1, como fi scal de contrato nº 
024/2012 - CPC/RC celebrado com a empresa A R S COMÉRCIO 
E SERVIÇO LTDA, com o objetivo de aquisição de carimbos para 
atender as necessidades desde Centro de Perícias Cientifi cas 
Renato Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358870

PORTARIA N° 056/12 DE 26/03/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 
2006. CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 
67. RESOLVE: Designar o servidor DANIEL DA SILVA PORTACIO, 
Técnico de Administração e Finanças, matricula nº 57175380/2, 
como fi scal de contrato nº 022/2012 - CPC/RC celebrado com 
a empresa P H D COMERCIO E LICITAÇÃO LTDA-EPP, com 
o objetivo de aquisição de matérias elétrico e telefônico para 
atender as necessidades desde Centro de Perícias Cientifi cas 
Renato Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358878

PORTARIA N° 057/12 DE 26/03/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 2006. 
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67. 
RESOLVE: Designar o servidor ZILDA ARAUJO COIMBRA, Auxiliar 
operacional, matricula nº 5891726/1, como fi scal de contrato nº 
026/2012 - CPC/RC celebrado com a empresa REGINA C DE N 
SOUZA E CIA LTDA-EPP, com o objetivo de aquisição de cadeados 
e serviço de chaveiro para atender as necessidades desde Centro 
de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359203

PORTARIA N° 059/12 DE 28/03/ 2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 
2006. CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, 
Art. 67. RESOLVE: DESIGNAR o servidor LUIS OTAVIO GADELHA 
BARBOSA, Gerente do Núcleo de Almoxarifado, matricula nº 
5091560/4, como fi scal de contrato nº 027/2012 - CPC/RC 
celebrado com a empresa HELIO MASASHI SAITO & CIA LTDA, 
com o objetivo de aquisição material de expediente para atender 
as necessidades desde Centro de Perícias Cientifi cas Renato 
Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359200

PORTARIA N° 060/12 DE 28/03/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 
2006. CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 
67. RESOLVE: DESIGNAR o servidor MARCELO IAGHI SALAME, 
Gerente Regional, Perito Criminal, matricula nº 5832209/1, 
como fi scal de contrato nº 017/2012 - CPC/RC celebrado com o 
Médico MARCELO VICTOR FLORES BERNARDES, com o objetivo 
o credenciamento de Médico para atender as necessidades desde 
Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 359376

Contrato: 15
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de perito na área de Psicólogia. 
Precebendo a remuneração de R$ 150,00, para cada parecer 
técnico
Valor Total: 0,00
Data Assinatura: 26/03/2012
Vigência: 26/03/2012 a 25/03/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745350000    319004               0101000000          Estadual
Contratado: ALANA FELIX MUNHOZ KRÁS BORGES
Endereço: Av Alcindo Cacela, 1746
CEP. 66060-000 - Belém/PATelefone: 9132294580
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359407

PORTARIA N° 058/12 
DE  28 DE MARÇO DE 2012 – GAB/DGCPCRC

De: 01/04/12 a 30/04/12.
Aldenor Augusto da Silva Neto - Motorista
Ana Maria Ipiranga Oliveira – Perito Criminal
Anabela De Oliveira Pompeu Martins – Perito Criminal
Angela Vasconcelos Moreira – Auxiliar Operacional
Antônio José Moreira Brito - Motorista
Eduardo Santos Pereira – Perito Criminal
Glaucia Maria Nascimento de Sousa – Perito Criminal
Grace Pontes Gadelha – Gerente de Planejamento
Hamilton José Tavares Dias - Motorista
Hellen Jorge Silva da Cruz - Assistente Administrativo
Iris Karla Nunes Costa - Assistente Administrativo
Jean Carlo Rodrigues Pereira – Médico Legista
José Maria dos Santos Fernandes – Perito Criminal
Karina Pina Pompeu – Perito Criminal
Maria da Conceicao Rocha Teixeira – Perito Criminal
Nara Anny Albuquerque Azevedo – Perito Criminal
Nelson Silveira – Perito Criminal


